4. *De doctrina christiana*, un nuovo modello educativo

Dopo aver osservato in che modo Agostino si pone rispetto ai due autori classici che più di tutti gli altri emergono nelle sue opere, riteniamo che si debba estendere il discorso prendendo in considerazione l'opinione che Agostino esprime sulla cultura profana in generale. Un'opera che risulta essere di importanza capitale è il *De doctrina christiana*, da cui si possono ricavare informazioni preziose su come servirsi della tradizione culturale classica. Come scrive Mazzoli⁴⁴¹, la peculiarità dell'opera sta nella sua intenzione di definire i caratteri e l'estensione di una cultura specificamente cristiana, vista nella sua relazione oppositiva rispetto alla tradizionale cultura pagana. L'opera, in quattro libri, si apre affrontando la questione dell'*uti* e del *frui*, di cui Agostino aveva già parlato nel *De diversis quaestionibus LXXXIII*, stabilendo quanto segue:

*Ut inter honestum et utile interest, ita et inter fruendum et utendum. Quamquam enim omne honestum utile et omne utile honestum esse subtiliter defendi queat, tamen quia magis proprie atque usitatus honestum dicitur quod propter se ipsum expetendum est, utile autem quod ad aliud aliquid referendum est, secundum hanc differentiam nunc loquimur, illud sane custodientes ut honestum et utile nullo modo sibimet adversentur. Adversari enim haec sibi aliquando imperite ac vulgariter existimantur. Frui ergo dicimur ea re de qua capimus voluptatem; utimur ea quam referimus ad id unde capienda voluptas est.*⁴⁴²

Simonetti⁴⁴³ nota che Agostino, affermando che si gode di ciò da cui si trae diletto e si usa di ciò che serve per ottenere tale diletto, riporta la distinzione *frui-uti* a quella stoica e ciceroniana dell'onesto-utile. Tuttavia, per Cicerone il sommo bene si identificava con

441 G. Mazzoli 2001, p. 264.

442 *Div. quaest. LXXXIII*, 30: “Tra onesto e utile intercorre la stessa differenza che c’è tra godere e usare. Sebbene con una certa sottigliezza si possa infatti sostenere che ogni onesto è utile e ogni utile è onesto, tuttavia, siccome è più appropriato e comune chiamare onesto ciò che si desidera per se stesso e utile ciò che si riferisce a qualcos’altro, noi ora parliamo secondo questa differenza, dando per scontato che onesto e utile non si oppongono affatto tra loro, poiché talvolta si ritiene, sconsideratamente e superficialmente, che siano in opposizione tra loro. Godere si dice dunque di una cosa da cui traiamo piacere; usare si dice invece di una cosa che riferiamo ad un’altra da cui si ricava piacere”.